深圳市龙岗区园山街道办事处关于区政协六届四次会议第20240009号建议答复的函

区妇联：
区政协第三届别活动组，王鑫，曹硕，夏海燕，林良，周斌在区七届人大四次会议上提出的第20240009号建议《关于推进龙岗区城中村儿童友好空间的建议》已收悉。经认真研究，现将意见反馈如下：
一、关于“政府加大投入力度，在城中村内增加公共空间和活动设施”事宜
我街道共6个社区，其中5个社区为农城化社区，城中村、老旧小区数量较多，存在部分城中村空间布局拥挤、儿童活动空间不足、公共空间资源紧张的局面。我街道始终贯彻儿童友好理念，极其注重社区儿童室内外生活环境、公共空间和活动设施的建设和提升，近年我街道重点对广场、公园、游乐场等活动空间进行适儿化升级改造。其中荷坳社区友好健康科普路径、银荷社区“童真童趣”儿童游玩空间、安良社区“安全+”儿童友好空间、西坑社区不宅花园、大康社区大万公园、上中公园（儿童游乐区）、大康社区眼镜主题公园（儿童游乐区）、大康社区“同心园”儿童书屋、园山街道科学育儿绘本馆均已投入使用；街道文体中心（内设儿童图书馆）预计2025年竣工。下一步，我街道将继续加强城中村公共空间、活动设施适儿化改造，持续开展儿童友好基地升级改造，积极推动城中村儿童友好空间建设，满足城中村儿童群体的差异化需求，为实现儿童友好空间服务设施完善、发展空间充足、成长环境良好的目标久久为功。
二、关于“打造儿童友好城中村试点，推动儿童友好城中村示范点建设”事宜
为践行儿童友好理念，助力儿童友好建设，园山街道整合辖区内外资源，通过深调研、强合力、改设施、优服务，对建设儿童友好城中村进行了有益探索：大康社区大万居民小组是一个典型的城中村，外来人口数量庞大，儿童发展所需资源较为匮乏，街道、社区妇联通过实地调研，发现大万居民小组公共活动场地较为充足，可链接资源较为丰富，故选点大万居民小组推动儿童友好城中村建设。具体的做法如下：一是改造儿童公共空间。对大万公园进行设立适儿化项目改造，打造200平方米户外儿童专属游戏、科普空间。增设生命历程健康科普装置、不宅蜂巢、舞麒麟平衡木、微地形造型雕塑、攀爬钻洞滑梯、儿童参与彩绘墙及跷跷板等多功能儿童游戏、科普设施，为儿童提供可达、好玩、可学的儿童专属空间。此外，在户外儿童活动空间基础上，延伸儿童友好阵地，打造室内儿童阅读空间，将大万公园内老旧便利店装修改造成“同心园”儿童书屋。二是打造特色儿童服务。大万居民小组依托本土红色文化、客家文化资源，联动大康社区、街道妇联等部门共同打造“红色传承”儿童服务品牌，常态化开展儿童游学日、用“童年童语”讲述儿童故事、“红色暑假，书香四溢”阅读班等，引领少年儿童成为“红色基因”的坚定传承者和实践者。三是链接各方资源。街道、社区妇联以儿童需求为导向，与各部门、辖区企事业单位加强联动，链接多方资源，积极推动城中村儿童空间建设。在同心园儿童书屋建设过程中，我们积极链接资源，共同为儿童友好建设发力。大万居民小组成立了全区第一个村级慈善基金会，吸收儿童专项捐款，同时，提供服务场地保障，免除每年数万元的物业租金；爱心企业、个人捐资购置书籍、设备；引入专业社会组织提供专业、优质、多样的亲子阅读服务。下一步，我街道将继续探索，以点带面对标先进，因地制宜探索儿童友好城中村建设，挖掘本土特色资源，继续打造“一社区一儿童活动品牌”，建设园山特色的儿童友好城中村。
三、关于“加强安全保障为儿童提供安全的成长”事宜
[bookmark: _GoBack]我街道在安全方面结合安全生产治本攻坚三年行动，强化隐患排查、完善相关设施、加强宣传培训，提高城中村安全隐患自查自改能力和立排立改意识，开展各类各项专项行动。在交通安全方面制定了城中村隐患排查指引，召集社区工作人员开展城中村隐患排查培训，提升城中村居民交通安全意识；在消防安全方面每周开展城中村消防培训演练，提升城中村居民消防“一畅两会”能力。为加强城中村安全，通过“安全进社区”、“安全进校园”宣讲活动，引导居民、儿童提高安全防范意识、切实降低城中村安全风险，有效确保儿童的生命安全，营造良好的社区环境。
专此致函。

                             深圳市龙岗区园山街道办事处
                               2024年5月14日